**Urbanus II con-cessione abbatis fa-cultatem ab im-monasteriis ad di-licendis et Pon-tificis "qui-busdam exces-sus" exercendi;**

§ 2. Et inter alia Urbanus, tunc et pro tempore existenti abbatii ac dilectis filiis conventui monasterii Sanctissimae Trinitatis, Cassinensis Ordinis et congregationis eorumdem, ut tunc pro tempore existens abbas per terras sui monasterii, habitas et habendas, ecclesias construere et cum cruce signare, ac alia pontificalia et spi-ritualia (sacrorum ordinum collatione, basilicarum et altarium ac chrismatis consecratione dumtaxat exceptis) exerce-re posset.

**Mis. legata con-gregationis ob-  
omni scelusse  
exempti;**

§ 3. Necnon ut de iis, quae a catho-licis christianis eidem monasterio Sanctis-simae Trinitatis, tam inter vivos, quam in ultima voluntate, ubicumque donata vel legata forent, nulli episcoporum dioce-

sanorum licitum esset quartam vel ter-tiam partem in ipsis legis seu donatis, tam in stabibus, quam in mobilibus, etiam praetextu cuiuscumque consuetu-dinis exigere, concessit.

§ 4. Et si, processu temporis, per quo-scumque contra praedictorum ac alio-rum privilegiorum, per ipsum Urbanum dicto monasterio Sanctissimae Trinitatis conessorum, tenorem per aliquos atten-tatum foret, illud et tunc viribus vacuatum, ac praescriptionem longi temporis non currere decrevit, aut quicunque dictum monasterium Sanctissimae Trinitatis in suis iuribus, possessionibus et libertatibus laederent, aut etiam perturbarent, liceret dicto abbatii et suis successoribus illos, cuiuscumque preeminentiae sive status forent, auctoritate apostolica, canonica monitione praemissa, excommunicare, ac excommunicatos fore denunciare, a qua excommunicatione absolvı non possent, nisi digne satisfacerent, etiam quocumque privilegio illis, quo excommunicari vel interdici non possint, forsan concessio non obstante, nisi de indulto huiuscemodi plenam ac expressam facerent mentionem, indulsitus.

§ 5. Necnon Eugenius abbatii pro tem-pore existenti monasterii Sancti Pauli extra muros Urbis, eorumdem Ordinis et congregationis, ut cum mitra et annulo, sandaliis, tunica, dalmatica, missarum solemnia celebrare, et astanti clero et po-pulo benedicere. Ac idem abbas ac dilecti filii conventus ipsius monasterii S. Pauli consecrationes altarium et ordinationes monachorum, qui ad sacros ordines fo-rent promovendi a quocumque malent catholico antististe, apostolica auctoritate fredi, suscipere, quas sine difficultate ac pravitate exhiberi preecepit. Ipseque abbas, dummodo presbyter esset, minores ordines huiusmodi monachis suis ex apostolica in-dulgētia, cum necesse foret, exhibere

Perturbatores  
excommunicari  
decrevit.

Eugenius IV ab-  
batis S. Pauli ex-  
tra muros Urbis  
concessit pos-  
se cum mitra  
celebrare et mi-  
nores ordines  
monachis con-  
ferre;

posset; necnon eidem abbatii etiam indu-  
menta, quae ad usum altaris et in eodem  
monasterio forent necessaria, benedicendi  
facultatem concessit.

§ 6. Ac statuit et sancvit ut sicut contra  
Centenariaque  
prescriptiones  
quodam iusit.  
Romanam Ecclesiam nonnisi centenaria,  
secundum constitutiones canonicas et le-  
gitimas sanctiones, currebat praescriptio,  
ita praefato monasterio Sancti Pauli mi-  
noris temporis praescriptio non obserteret.

§ 7. Et demum Alexander praedecessor  
Alexander VI  
privilegia prae-  
dicta decessit;  
in dubiis, inter-  
pretant. esse ad  
favourum con-  
gregationis,  
praefatus motu proprio voluit et decla-  
ravit, quidquid dubii in huiusmodi pri-  
vilegiis seu aliquo corum pro tempore  
emergeret, data verborum ambiguitate, et  
varia peritorum interpretatione, in favo-  
rem dictae congregationis, ac locorum  
particularium eius interpretari.

§ 8. Necnon cuiusvis particularis mona-  
Indolentiae cu-  
juscumque mo-  
nasterii, cele-  
ritatis esse com-  
munitas.  
sterii ipsius congregationis privilegia, toti  
congregationi praedictae et illius particu-  
laribus monasterii communis esse; et ad  
illa extensa ac extendi debere decrevit,  
prout etiam extendit.

§ 9. Cum autem, sicut eadem petitio  
Congregatio cu-  
juscumque Pon-  
tificis pro dicto-  
rum indolentium  
confirmatione.  
subiungebat, praesidens et definitores ac  
congregatio praefati cupiant singula pri-  
vilegia et indulta praedicta, ut uberiorem  
obtineant roboris firmatatem, etiam nostri  
munimini praesidio fulciri, pro parte eo-  
rumdem praesidentis et definitorum ac  
congregationis nobis fuit humiliter sup-  
plicatum ut privilegiis et indulis praedictis  
robur nostrae approbationis adicere,  
ac alia in praemissis opportune provi-  
dere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 10. Nos igitur, attendentes uberes fruc-  
In idea Pon-  
tis illa ap-  
plicata.  
tus, quos dictae congregationis monachii,  
qui tamquam mortui mundo, soli Christo,  
qui est vita, viventes, pro universali Ec-  
clesia ad Deum preces in militanti Ec-  
clesia in dies producunt, ac praesidentem  
et definitores, necnon congregationem praefat-  
tos et eorum singulos a quibusvis ex-  
communicationis, suspensionis et inter-

dicti aliisque ecclesiasticis sententiis, cen-  
suriis et poenis, a iure vel ab homine,  
quavis occasione vel causa latis, si quibus  
quomodolibet innodati existunt, ad effec-  
tum praesentium dumtaxat consequendum,  
harum serie absolventes et absolutos fore  
censemtes, huiusmodi supplicationibus in-  
clinati, omnia et singula privilegia, im-  
munitates, exemptiones, libertates, prae-  
rogativas, favores, conservatorias, declara-  
tiones, facultates, gratias, concessions,  
indulgentias et indulta spiritualia et tem-  
poralia, congregatio et illius praesidenti-  
bus, visitatoribus, abbatibus, prioribus,  
monachis, novitiis, conversis, personis, cap-  
pellanis, familiaribus, servitoribus et locis,  
etiam unitis, necnon ecclesiis, cappellis,  
membris et bonis, pro tempore existen-  
tibus, in genere et in specie, tam per praedictos  
et quoscumque alias Romanos Pon-  
tifices praedecessores nostros et Sedem  
praedictam, quam per imperatores, reges  
et principes, etiam particularibus mona-  
steriis, etiam ampliative vel extensive  
aut alias, sub quacumque forma et verbo-  
rum expressione, communiter vel divisim,  
concessa et approbata, ac cum omnibus  
et singulis decretis et clausulis in eis con-  
tentis desuper confecta literas et in eis  
contenta et inde secura quaecumque, quo-  
rum omnia tenores, formas, datas et ef-  
fectus ac decreta in illis apposita, ac si de  
verbo ad verbum, nihil penitus omisso, in-  
sererentur, praesentibus pro sufficienter  
expressis haberi volumus, ex certa nostra  
scientia, auctoritate apostolica, tenore  
praesentium, approbamus et confirmamus  
ac perpetua roboris firmitate subsistere  
et firmiter observari, necnon congrega-  
tioni huiusmodi et illius personis suffra-  
gari debere decernimus. Supplentes omnes  
et singulos, tam iuris quam facti defectus  
si qui forsan in imperatorum, regum  
principum concessionibus huiusmodi ir-  
tervenirent.

*Habentque con-*  
*scriptio*

§ 11. Et nihilominus, pro potiori cautela, ea omnia et singula, prout per dictos praedecessores ac imperatores, reges et principes etiam, ut praefertur, concessa fuerunt, de novo in omnibus et per omnia, ita quod congregatio ac praesidentes, definitores, visitatores, abbates, priores, rectores, monachii et alii supradicti ac monasteria et loca praedicta, omnibus illis, tam in genere quam in specie concessis, uti, potiri et gaudere possint et debeant, et ab impositionibus, decimis, collectis, subsidiis et oneribus ac omnibus aliis et singulis supradictis, etiam ratione Apostolicae Sedis legatorum, etiam de latere, etiam dicta auctoritate apostolica pro tempore imponendis, liberi, immunes et exempli existant, nec ad illorum solutionem seu contributionem cogi aut desuper molestari vel inquietari possint seu debeant, auctoritate et tenore praeditis, de novo concedimus, et indulgemus, ac statuimus et ordinamus.

*Inhibito in om-*  
*nes parochia-*  
*tates.*

§ 12. Districtius inhibentes quibusvis personis, cuiuscumque ecclesiastica, etiam pontificalis, vel secularis dignitatis, praeminentiae vel auctoritatis existentibus, ne congregationem ac illius praesidentes, definitores, visitatores, abbates, priores, rectores, monachos et alios praefatos super huiusmodi privilegiis et indultis aut illorum usu, possessione seu quasi, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, quovis quaesito colore vel ingenio, impedit, molestare vel perturbare quomodo praesumant; ac eis praecipiendo mandantes ut congregationem, praesidentes, definitores, visitatores, abbates, priores, rectores, monachos, et alios praedictos, illis omnibus pacifice et quiete frui, uti, potiri et gaudere permittant.

*Clausulas be-*  
*ne concessas non*  
*praesertim.*

§ 13. Necnon decernentes eidem privilegiis, indultis ac praesentibus literis, et in eis contentis clausulis quibuscumque etiam per quascumque literas apostolicas, etiam quasvis generales vel speciales, etiam derogatoriis derogatorias, efficas et insolitas clausulas, ac irritantia

decreta, sub quacumque verborum conceptione, in se continentia, nullatenus derogari posse, nec derogatum censerit, nisi de illarum ac praesentium literarum totis tenoribus de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, ac specifica, specialis et expressa mentio facta fuerit; ac huiusmodi derogationes per tres distinctas literas eundem tenorem continentis, tribus similiter distinctis vicibus, pro tempore existentibus praesidenti, definitoriis et visitatoribus praefatis legitime intimatae et insinuatae fuerint; ac ipsorum praesidentis, definitorum et visitatorum ad id expressus accedat assensus, et alter factas derogationes nemini suffragari. Et sic in praemissis omnibus per quoscumque iudices et commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis, et eorum cuilibet quavis alter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiti debere; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingere attentari.

§ 14. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus illis, quae per singulos praedecessores praedictos in singulis literis praeditis concessum fuit non obstar, ceterisque contraria quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo septimo, nonis novembri, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 5 nov. 1557, pontif. anno IV.

*Clausulas con-*  
*tractiorum de-*  
*rrogatoriorum.*

## XXII.

*Constitutiones Egidiane in toto Stitu-*  
*Ecclesiastico et locis ei immediate sub-*  
*iectis; Carpenses vero in provincia*  
*Marchiae observentur.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,*  
*ad perpetuam rei memoriam.*

Officii nostri debitum, quo sunus uni-  
versis nostrae curae, praesertim etiam in

*Primum.*

temporalibus creditis, in iustitia debitores, exigit, et ad hoc potissimum nos inducit ut in his, per qua iustitia unicuique debite ministretur, et illam exquisitis viis conculcare satagentium malitiis obvietur, eiusdem officii partes propensius impartialiamur; ac ea quea propterea provide ordinata, ac etiam apostolico praesidio fulcita et extensa comperimus, ut, semota omni ambiguitate, firmiora persant, de novo approbemus; ac alias pro corum observatione provideamus, prout in Dominino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Sane, sicut nobis innotuit, dum dum postquam bona memoriae Egidius, tituli S. Clementis presbyter cardinalis, tunc in deputatus fuit.  
Egidius cardinalis legatus ab Innocentio VI  
in Toscana et ducato Spoleto ac Marchia Anconitanae, Romandiola, Campaniae et Maritimae provinciis, necnon civitatibus, terris, castris et locis, S. R. E. immediate subjectis, et infra limites tunc expressos constitutis, legatus, necnon in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis, sufficienti ad id per literas dictae Sedis facultate suffultus, pro tranquillo et prospero statu provinciarum, civitatum, terrarum, castrorum et locorum praedictorum, plures laudabiles, honestas et salubres constitutiones et ordinationes provinciales ediderat.

§ 2. Piae memoriae Sextus Papa IV, etiam praedecessor noster, tam illas quam alias ab aliis diversis Romanis Pontificibus ac legatis editas, et per dictum Egidium cardinalis in unum volumen, in sex libros distinctum, collectas et redactas, per eos, qui tunc erant et pro tempore essent in provinciis, civitatibus, terris, castris et locis praedicti deputati legati, etiam de latere, gubernatores et corum

Statuta IV non  
constitutiones ab  
Egidio formata  
obseruari possunt.

<sup>1</sup> Ut in constitutione 1, Cum onus, tom. iv, pag. 503. <sup>2</sup> Ut in constit. xviii, Et si, tom. v, pag. 259.

locatenentes, firmiter et inviolabiliter observari debet statut et ordinavit, prout in ipsis Sixti predecessoris literis,

§ 3. Quas etiam ad Urbem, civitates, terras et loca specialis commissionis et in illis tunc et pro tempore deputatos vicecamerarium, gubernatores, thesauroarios, potestates, iudices et officiales extendit, ac sub censuris in eis contentis, in eisdem Urbe, ac specialis commissionis civitatibus terris et locis, sicut in provinciis, firmiter observari mandavit, plenus continetur.

§ 4. Cum autem, sicut accepimus, a nonnullis de viribus literarum praedictarum et in eis contentorum haesitetur, sub eo praetextu quod forsitan non apparent constitutiones praedictas, in Urbe et provinciis ac civitatibus, terris, castris et locis praedictis, etiam specialis commissionis aut aliquibus ex ipsis usu receptas fuisse; nos, considerantes ex hoc necessario non inferri quod constitutiones, additiones, modificationes et correctiones praedictae suum vigorem amiserint; attentesque quod felicis memoriae Leo Papa X, etiam praedecessor noster, in Lateranensi concilio novissime celebrato, Egidianas constitutiones praedictas, quae fundamentum totius fere voluminis existent praedicti, approbat et confirmavit; quodque constitutiones praedictae, ut nobis a peritis, quibus hanc curam demandavimus, relatum est, et iuridicae, et populis utiles et proficiae sunt; et propterea volentes omnino effectum suum consequi, et plenum robur obtinere, literas praedictas, quarum tenores praesentibus haberi volumen pro expressis, cum extensione praedicta et omnibus et singulis decretis et clausulis in eis contentis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, et ex certa scientia approbamus et confirmamus, easque tam in Urbe, quam provinciis, civitatibus<sup>1</sup> et locis praedictis, etiam specialis commissionis, per omnes, cuiuscumque dignitatis, status,

Esque ad Ur-  
bem et ad loca  
ca attendit.

Nic modo Pan-  
tiles earam  
obseruare praec-  
cipit.

1 Cherub. addit terris (n. T.).

gradus ac conditionis extiterint, perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere.

*Clementia sub  
vata etc.*

§ 5. Sicque per quoscumque, etiam Patritii Apostolici causarum auditores et quoscumque alios, etiam auctoritate apostolica deputatis iudices, etiam in pend. ntibus causis pronunciari, sententiani ac definiri debere, sublata eis alter iudicandi, sententiandi et definiendi auctoritate et facultate; irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis occasione vel causa et auctoritate, contigerit attentari, decernimus.

*Tutio publi-  
candi.*

§ 6. Volumus quoque praesentes literas in valvis basilice Principis apostolorum de Urbe, et Cancellariae Apostolicae, ac in aie Campi Flora per aliquem ex cursoribus nostris affigi et copiam collationatam dimitti, ut illae ad cunctorum notitiam facilius valeant pervenire, ne aliquis de illis ignorantiam praetendere possit, nec quomodolibet allegare, cum non sit verisimile apud aliquos remanere incognitum quod tam patenter fuerit publicatum.

*Clausulas de-  
rogatorias.*

§ 7. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, neconon omnibus illis, quae Sextus et Leo, praedecessores praedicti, voluerunt non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo octavo, tertio kalendas augsti, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 30 iulii 1538, pontif. anno IV.

*Sequitur bulla quoad constitutiones  
Carpenses.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.*

*Ecclesiasticum:*

Ex debito pastoralis officii, meritis licet imparibus, nostris humeris impositi, ad

ea etiam nos convenit nostrae vigilantiae curas adhibere, per quae universi populi, nostrae potissimum solitudini etiam in temporalibus crediti, salubriter et prosperè dirigantur, et per quae, confusionibus extirpati, ius aequa lance ministretur, et propterea nonnunquam his, quae ad hoc provide gesta emperimus, ut firma et illibata persistant, nostrae confirmationis munera libenter adiicimus, prout temporum et provinciarum qualitatibus conspicimus in Domino salubriter expedit.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus nuper, cum constitutiones per bonae memoriae Egidium, tituli Sancti Clementis olim presbyterum cardinalis, tunc in humanis agentem, et in certis civitatibus et provinciis S. R. E. subditis Apostolicae Sedis de latere legatum et vicarium generalem, salubrem directionem civitatum et provinciarum earumdem concernentes; neconon reliquae leges, sanctiones ac ordinaciones per diversos alios ipsarum provinciarum pro Romana Ecclesia praedicta vicarios ac gubernatores editae, et per eundem Egidium cardinalis suis adiunctae, et in sex libros redactae et partitae, ob diversarum aliarum sanctionum et decretorum, per varios gubernatores apostolicos, ac etiam per literas nonnullorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, pro rerum et temporum qualitatibus praesertim ad usum provinciae nostrae Marchiae Anconitanae, postmodum editorum, et praedictis Egidianis adjunctum seu alligatorum, dubia, repugnantias, absurditates et confusiones, in iudiciis ac negotiis inter dilectos filios dictae provinciae homines in varios sensus interpretarentur, ac minus clare intelligerentur, ex quo homines provinciae huiusmodi multiplicum litium involueris, dispendii ac incommodis afficiebantur et involvebantur.

*Egidius editit  
constitutiones, et in proprio  
tempore bella di-  
cuntur et hic.*

**Carinalis de Caro illi ad- diti, pro utili- tate provincie Marchiae.**

§ 2. Dilectus filius noster Rodulphus, tuli Sancti Clementis, tunc Sanctæ Priscæ, presbyter cardinalis, de Caro nuncupatus, cupiens provinciae et hominum praeditorum sublevamini providere, et liibus ac differentiis pro posse iter praeludere, de mandato nostro, etiam tunc dictæ provinciae agentibus id saepius a nobis efflagitabitibus, singulärum etiam additarum constitutionum ac extravagantium praedictarum repurgationis<sup>1</sup> cognitione nonnullis curia generalis eiusdem provinciae peritis demandata, illas repurgare, corrigerre et elucidiores ac faciliores reddere, in libros sex ordinatim redigere et collocare, nonnullis suis opportune interpositis decretis, optime curaverit.

**Bis Pontifices has constitutio- nes sic supple- tas approbas et in dicta provin- cia servari pre- cipit.**

§ 3. Nos, laudabiliter dicti Rodulphi cardinalis operam in Domino plurimum commendantes, cupientesque, prout nostro incumbit pastorali officio, providere quod constitutiones sic reformatae ac in faciliorem sensum redactae, tamquam utiles et necessariae omnino adimpleantur, et in viridem transeant observantiam, easdem Egidianas constitutiones, per praefatum Rodulphum cardinalem sive eius agentes et ad id deputatos purgatas, emendatas, elucidatas, mutatas, alteratas, additas et in dictos sex libros redactas, suisque locis ac ordinibus collocatas, omniaque et singula alia in ipsis sex libris contenta, quae praesentibus pro sufficienter expressis et inseritis haberi volumus, ac inde secuta quaecumque, tenore praesentium perpetuo confirmamus et approbamus, ac rata et grata habemus, praesentisque scripti patrocinio consolidamus. Illaque omnia et singula in quibusvis causis, etiam specialis commissionis vigore commissis, ac tribunalibus et iudiciis per quoscumque indices ac personas, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, excellentiae et praeminentiae existentibus,

<sup>1</sup> Ceterub. addit. l. s. c., ac reparacionis (n. t.).  
Bull. Rom. Vol. VI.

perpetuis futuris temporibus, in eadem provincia observari debere, ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane fore decernimus, supplentes omnes ac singulos iuris et facti defectus, si qui forsan intervenient in eisdem.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dictæ provinciae statutis et consuetudinibus, reformationibus et capitalis, etiam ut prafertur roboratis. ceterisque contraria quibuscumque.

§ 5. Volumus autem quod praesentium **Fides transum- pitem.**

Dat. Perusiae, sub annulo Piscatoris, die decima septembri, millesimo quingentesimo quadragesimo quarto, pontificatus nostri anno x.

### XXIII.

*Confirmatio constitutionis Iulii II contra officiales Reverenda Camere Apostolicae quomodolibet in contractibus camerilibus participantes, et eius extensio ad omnes intervenientes in Camera, quando de illis agitur pro eorum attinentibus.*

*Paulus Papa III, motu proprio etc.*

Alias felicis recordationis Iulius Papa II, praedecessor noster, considerans aequum non esse ut quis in rebus propriis index esset, cum interesse, quod in rebus ipsis habeat, ei quod iniquum est, iustum quandoque videri faciat, et illius iudicium rectum esse non sinat, motu proprio statuit ac ordinavit quod praesidentes et clerici Camere Apostolicae, ac quaecumque alias personae in dicta Camera et loco camerali intervenientes, etiam si episco-

<sup>1</sup> Ut in eius constitutione xi, *Percepimus*, tom. v. pag. 420.

*Quibuscumque non obstan- bus.*

*Fides transum- pitem.*

*Iulius II pro- hibuit officiales Camere parti- cipare in con- tractibus cam- eralibus 1.*

pali, archiepiscopali ac maiori dignitate fulgerent, dohanas, thesaurarias, salaries ac alios introitus et res ad dictam Cameram spectantes, per se vel aliu, in totum vel pro parte, conducere, aut cum illorum conductoribus societatem super eis inire, aut cum conductoribus ipsis quomodolibet participare possent. Dictisque praesidentibus, clericis ac personis, sub excommunicationis latae sententiae ac privationis quorumecumque officiorum per eos obtentorum poenis, ipso facto incurrit, inhibuit ne contra praemissa quomodolibet venire praesumerent, prout in literis, desuper in forma motus proprii confessis, etiam manu dicti Iulii praedecessoris signatis, plenius continetur.

*Nic modo Pro-  
tificis confirmat,*

§ 1. Cum autem ea, quae innovantur, magis considerari et observari soleant, praemissa innovanda duximus. Dictarum itaque literarum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, ac praesentes ad docendum de literis et tenore praedictis plene sufficere et ubique fidem, in iudicio et extra, absque alia illarum ostensione vel documento, facere, et per omnia, ac si illae exhiberentur et ostenderentur, decernerent, motu simili literas Iulii praedecessoris huiusmodi, cum inhibitionibus, poenarum adictionibus ac aliis in eis contentis clausulis, approbamus et confirmamus. Et nihilominus ea, quae idem Iulius praedecessor per dictas literas statuit et ordinavit, sub supradictis poenis de novo statuimus ac ordinamus.

*Hic extendit, ut  
hic.*

§ 2. Et ut plenius in praemissis provideratur, easdem literas, ad hoc ut clerici, praesidentes et personae praedictae, quarum consanguinei vel affines dictas dohanas, thesaurarias, salaries ac introitus conduxerint seu conducere velint, in eisdem Camera et loco camerali (dum de locationibus ipsis et materiis illas concernentibus discutitur et tractatur) intervenire non possint, extendimus et amplia-

mus per praesentes. Volentes praesentes, supradictos praesidentes, clericos ac personas afficere, et contravenientes praefatas poenas incurrire, etiam si de supradictis literis Iulii praedecessoris nullo modo constet.

§ 3. Non obstantibus praemissis ac *Deregitio con-  
trariorum,* constitutionibus apostolicis, necnon omnibus illis, quae idem praedecessor in dictis literis voluit non obstar, ceterisque contrariis quibuscumque.

Placet, et ita innovamus et inhibemus. A. (Papac subscriptio).

#### XXIV \*

*Iurisdictio et facultates archipresbyteri et iudicis causarum capituli, canonorum et aliarum personarum ecclesiae Beatae Mariae Maioris de Urbe, et habitatorum in illius Franco* <sup>1</sup>.

*Paulus Papa III, motu proprio etc.*

Cum, sicut accepimus, ad parcendum sumptibus ac expensis colligantium, et ne dilecti filii canonici et capitulum ac perpetui cappellani venerabilis ecclesiae Sanctae Mariae Maioris de Urbe, pro rebus ac negotiis dictae ecclesiae, coram diversis iudicibus litigare et conveniri contingat, lites quascumque praesentes ac futuras, tam contra ipsos quam per eosdem motas et movendas, per alias nostras literas, quas et illarum tenores pro expressis habere volumus, bonae memoriae D. Paulo de Caesis, dum viveret S. R. E. cardinali, praedictae basilicae archipresbytero, commiserimus; et propterea, ut creditur, dilectum filium, nostrum secundum carnem nepotem, R. D. Alexandrum, cardinalem Farnesium vulgariter nuncupatum, tamquam dictae ecclesiae modernum archipresbyterum, in causis huiusmodi etiam iudicem existere, ad omne dubium tol-

*1 Francum, territorium, cuius incolae iure gau-  
deat immunitatis. Du Gange (n. t.).*

*Iurisdictio co-  
gnitio. sum-  
maria capitulo.  
causas etc.*

lendum, ac dictae ecclesiae et aliis consulendum, motu simili et ex certa nostra scientia ac de Sedis Apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulas causas inter dictos canonicos et capitulum ac cappellanos respective seu quemlibet eorum ex una, et quascumque alias personas, coram quibuscumque iudicibus ordinariis ac extraordinariis, commissariis et executoribus, etiam S. R. E. cardinalibus et Rotae auditoribus et locatenentibus, super quibuscumque rebus, bonisac pecuniarum summis vertentes et pendentes, partibus ex altera, ad nos penitus advocantes, illamque et illas, quatenus etiam opus sit, denuo inchoatas et inchoandas, ac quascumque alias causas civiles et criminales ac mixtas, per praedictos canonicos ac capitulum et cappellanos, seu eorum quemlibet, contra quascumque personas, quovis nomine nuncupatas, collegium et capitulum ac universitatem respective motas et movendas, et sic active et passiye super quibuscumque pecuniarum summis, censibus, canonibus, responsionibus, rebus et bonis, ad quacumque summam pecuniarum, numerum et quantitatem ac valorem ascendentibus rebusque aliis in actis cause et causarum huiusmodi latus deductis et deducendis, et illorum occasione, cum omnibus et singulis suis incidentibus, dependentibus et emergentibus, annexis et connexis, eidem R. D. Alexander, moderno archipresbytero, tam coniunctim quam divisim, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, ac quatenus opus sit, executive et manu regia, absque terminorū substantialium et alicuius telae iudicariae observatione, sine confectione registri sive extractus, quacumque appellatione postposita, audiendi, cognoscendi, decidendi fineque debito terminandi, tenore præsentium de novo constituiimus ac mandamus.

§ 1. Cum potestate dictas partes respetive et omnes alios, quos opus fuerit et sua communiter vel divisim interesset, etiam in executione citationis, nominandi, in Romana Curia ac extra eam, etiam per edictum publicum, constito summarie et extra judicialiter de non tuto accessu, citandi; ac eisdem omnibus et singulis, etiam iudicibus suprascriptis, ac quibus et quoties opus fuerit, etiam sub censuris ecclesiasticis et pecuniaris poenis, suo arbitrio moderandis et applicandis, etiam per simile edictum, inhibendi; et in eventum non partitionis, poenas ac censuras praedictas damnableiter incurrisse declarandi, aggravandi et reaggravandi, et brachii saecularis auxilium invocandi, locove sententiae seu sententiæ proferendrum, mandata<sup>1</sup> executiva in forma solita et consueta decernendi, illudque vel illa et quidquid per te iudicatum fuerit exequendi, expensasque taxandi ac moderandi, omniaque alia et singula faciendi, gerendi et exercendi, in praemissis necessaria seu quomodolibet opportuna.

§ 2. Non obstantibus praemissis, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, stylo Palatii, regula Cancellariae Apostolicae prohibendi mandata altera quam sub plumbo expediri posse, facultatibus et iurisdictionibus supradictis, sub quavis verborum forma, etiam clausulis urgentissimis, per nos forsan concessis et innovatis, quas seu illorum tenores, ac si de verbo ad verbum specialis hic mentio facta foret, pro expressis haberi volumus, ceterisque contrariis quibuscumque. Statum et merita cause et causarum huiusmodi, et nomina ac cognomina et qualitates partium et personarum praedictarum neconon dictorum collegii, capituli et universitatis, praemissorumque omnium et aliorum de necessitate exprimendorum tenores, pro plene ac sufficienter expressis habentes.

Citandique ea  
Curia et ecclesia,  
inhibendi etc.

Clausule de-  
rogatoriae.

<sup>1</sup> Mandatum seu mandata, Chernob. (n. r.).

*Sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat.*

Fiat, motu proprio. A.

Et quod praesentis nostri motus proprii sola signatura sufficiat, et ubique, in iudicio et extra illud, fidem faciat, regula in contrarium edita non obstante, et literae expediantur sub plumbo.

Fiat. A.

Datum Romae apud S. Petrum, nono kalendas decembris, anno v.

*Causae ab archipresbytero non avocantur.*

§ 4. Beatissime Pater. Quoniam super praemissis commissionibus causarum in Urbe nunquam literas sub plumbo expediti solitum fuit, sed solam signaturam semper sufficere compertum exitit; neque etiam tempore praedicti reverendi cardinalis de Caesis, super dicta commissione sibi facta, fuere alias dictae literae expeditae; necnon ad obviandum fraudibus et malitiis colligantibus, qui, in causis huiusmodi nullum ius habentes, ut illas immortales faciant, ac partes variis sumptibus et expensis defatigant, confitisc quibusdam falsis causis et immaginariis suspicionibus, huiusmodi causas a reverendissimo moderno archipresbytero forte avocare carent; idcirco, ad preces praefatorum canonorum ac capituli et cappellanorum, placeat eidem reverendissimo moderno archipresbytero committere et mandare ut in omnibus causis supradictis, iuxta tenorem praesertim in omnibus firmae remanentis, perinde ac si, absque illorum verborum insertione, videlicet *Et quod literae sub plumbo expediantur*, signata fore, procedere, illasque expedire et terminare possit et valeat: necnon concedere ut praemissarum causarum avocationes a praedicto reverendissimo moderno archipresbytero seu aliquo ex eius successoribus (si illas forsitan fieri contigerit) sint nullius roboris et momenti, nisi de praemissa omnibus et singulis in praeserta contentis eorumque toto tenore, de verbo ad verbum et non per clausulas generales,

nec etiam derogatorias et derogatoriarum derogatorias, specialis et individua mentito facta, ac manu 3. V. per *Fiat et Motu proprio* specialiter signata fuerit, et ipso R. D. archipresbytero et praedictis canonicis specialiter citatis. Praemissa ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus.

Fiat. A.

§ 5. Pater clementissime. Cum ex tenore primo loco piae insertae dignosci videatur, etiam cause instrumentales, sau quae ex obligationibus etiam in forma Camerale exoriri possunt, in eadem piae inserta inclusae seu comprehensae; attamen, ut omnis penitus dubietas tollatur, et ne etiam causarum huiusmodi, praesertim census, aut alias supradictae ecclesiae interesse tangentium, propter supervenientiam quandcumque feriarum, expeditio retardetur, supplicant humiliter oratores praedicti quatenus praedicto reverendissimo moderno archipresbytero sive eius subdelegato committere et mandare ut in causis huiusmodi, respective, iuxta formam primae insertae, ac etiam secundum facultates in similibus A. C. concessas, singulis diebus, etiam feriatis, praeterquam in honorem Dei, perinde procedere illasque terminare et decidere, prout ac si de eisdem, in eadem primo piae inserta, specialis mentio facta foret, possit et valeat.

§ 6. Et si aliqui alteri iudici per eamdem S. V. in secunda instantia, contra oratores, causa alicuius praetensae appellationis commissa foret, de et super rebus et bonis ad dictam ecclesiam spectantibus, tunc etiam ut, supradictis feriis non obstantibus, ad expeditionem causae et causarum huiusmodi procedi possit, quemadmodum ante iurisdictionem<sup>1</sup> dictarum feriarum procedi potuisset.

§ 7. Et ne causarum locorum dependentium a dicta basilica expeditio retar-

*Iusque procedat etiam in obligationibus ceteris.*

*Ferias non obstante in causa appellationis.*

<sup>1</sup> *Indictionem* Cherub. (n. 1.).

*Iurisdictio se  
extendit etiam  
ad habitantes in  
France.*

detur, ad ecclesias etiam Ss. Pudentianae et Eufemiae, supradicto archipresbyteratu unitas et accessorias: necnon ad omnes habitatores existentes in Franco supradictae ecclesiae, qui, ex causa huiusmodi et ob eorum paupertatem, cortis exemptionibus perfruuntur, ut ab expensis et litium anfractibus subleventur, tamquam illius membra dependentia, porrigitur et extendatur, concedere et largiri dignetur.

§ 8. Non obstantibus praemissis, alias in omnibus firmis remanentibus, praedictisque obligationibus iuratis et in forma Cameræ celebratis, feris indictis et etiam indicidis, et ceteris aliis in contrarium facientibus quibuscumque; et quod super praemissis omnibus et singulis literæ sub plumbō expediti possint; statutum et merita causarum et omnium ac singulorum praemissorum, nomina et cognomina iudicium et colligantium, obligationum formas, causas, bona, resignationes, confirmatio- nes dictorum bonorum, omniumque aliorum hic de necessitate exprimendorum tenores pro sufficienter expressis habens.

De mandato D. N. Papæ idem R. D. cardinalis et alii iudices procedant, ut petitur, feris non obstantibus.

Placet. A.

(*Papæ subscriptio*).

§ 9. Beatissime Pater. Quamvis credatur quod R. D. Guido Ascanius, qui nunc supradictæ basilicæ archipresbyter exsistit in vim præinsertæ, quod omnia et singula, etiam iudicia executiva, prout, poterat praedictus R. cardinalis Farnesius procedere, facere et exequi possit; tamen ut omnis haesitatio et dubietas tollatur, et ut ne magis suo quam R. cardinalis Farnesii tempore tam canonici et capitulum quam omnes alii et singuli oratores prædicti per diversa tribunalia distrahantur, Sanctitati Vestrae humiliter supplicant oratores prædicti quatenus eidem R. D. Guidoni Ascanio, moderno archipresbytero

committere et mandare dignetur ut in omnibus et singulis supradictis, et omnibus et per omnia, perinde ac si eadem præinsertæ sibi directe ac per dominationem suam reverendissimam impetratae fuissent, partibus iustitiam ministrando, procedat contra quoscumque, quomodolibet privilegiatos et exemptos, etiam religiosos, ac etiam tam ratione beneficiorum et censum, quam pensionum et responsionum vini ad oratores respective quomodolibet spectantium et pertinentium, ac alia quacumque occasione vel causa, etiam si de eorum totis tenoribus hic habenda foret mentio specialis.

§ 10. Cum potestate citandi et inhibendi necnon a censuris et poenis ecclesiasticis, quatenus oportuerit, absolvendi, penitentiarios etiam ad audiendum confessiones sufficietes et idoneos ac timoratae conscientiae supradictæ basilicæ, deputandi, alios, etiam si in illa de praesenti existenter, prout sibi videbitur, amovendi et expellendi, omniaque alia et singula faciendi, exercendi et exequendi in praemissis necessaria et opportuna.

§ 11. Non obstantibus praemissis constitutitionibus et ordinationibus apostolicis, cum quibuscumque clausulis, etiam fortissimis et derogatoriis derogatoriis; etiam in vim motus proprii seu alias quomodolibet concessis, ceterisque aliiis quibuscumque; et quod super praemissis omnibus et singulis literæ sub plumbō, ut supra, expediri possint.

De mandato D. N. Papæ, audiat idem R. D. cardinalis, cicut, absolvat, deputet et procedat ut petitur<sup>1</sup>.

(*Papæ subscriptio*).

Dat. die 23 novembris, pontif. anno v.

<sup>1</sup> Cherub. adiungit *Placet. A. (n. t.)*.

*Paulus III  
per ar-bis-  
titerum in di-  
cta basilica de-  
putantur*

*Quibuscumque  
non obstan-  
tibus*

## XXV.

*Confirmat constitutiones Leonis X et Clementis VII contra fratres Ordinis Carmelitarum extra claustra divagantes, et gradus vel ordines, absque licentia Sedis Apostolicae et suorum praelatorum, accipientes<sup>1</sup>.*

*Paulus Papa III, ad perpetuum rel memoriam.*

Exordium.

Ex clementi Apostolicae Sedis provisione necnon personarum Deo devotarum, praesertim sub regulari castimonia Domino militantium, pia devotione provenire dognoscitur ut Romanus Pontifex quandoque per praedecessores suos Romanos Pontifices, pro religionis conservatione et augmentatione, ac personarum eaurumdem quiete et commode concessa approbet et innovet, ac approbata et innovata apostolica auctoritate communiat, aliaque de novo disponat, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

*§ 1. Dudem siquidem per felicis recordationis Leonem Papam X, praedecessorem nostrum, accepto quod, licet tam secundum canonicas sanctiones quam Ordinis fratrum gloriissimae Dei Genitricis semper virginis Mariae de Monte Carmelo regularia instituta, fratres Ordinis huiusmodi, quacumque causa, etiam studii, seu alia occasione, a dominibus dicti Ordinis, absque licentia suorum superiorum vel post eiusdem licentiae revocationem, extra domos easdem morari non possent; nihilominus nonnulli ex dicti Ordinis fratribus, aegritudines corporum aut animorum simulantes, alii subvenienti corum parentum inopiae colore quæsito, alii vero ad studiorum Universitates, absque licentia superiorum huiusmodi, seu dicta licentia revocata, accedere, et inibi morari, et, quod deterius erat, privilegiis Universitatibus*

*sub Ecclesia ecclæses nonnulli fratres Ordinis extra claustra divagantur.*

*1 Ex Monsignani Bullario Carmelit., par. II, pag. 77.*

huiusmodi illarumque scholaribus concessis, ut liberius in sua damnata presumptione permanerent, se tueri; alii vero, propriae salutis oblii, apostolicas, in quibus se professionem aut nunquam aut intra pubertatis annos, seu per vim et metum fecisse asserentes, literas impretrasse, ac, habitu abiecto, per habitacula saecularium personarum et loca in honesta discurrendo, cum laicis conversari non verebantur; alii vero, sub praetextu habilitatis seu dispensationis ad obtinendum beneficium seu beneficia ecclesiastica seu ecclesiastica, per clericos saeculares obtineri solitum vel solita, per literas apostolicas sibi concessas; nonnulli autem alicius ex S. R. E. cardinalibus pro tempore existentibus vel alicuius nobilis a Sede Apostolica privilegiati cappellaniae vel familiaritatis literas exhibentes, laxatis habenis, extra Ordinem et obedientiam suorum praelatorum, in parentum vel consanguineorum domibus aut alias extra dicti Ordinis domos morari et permanere, et beneficiis ecclesiasticis pro cappellaniis deseruire, et per saeculum vagari præsumerent, non sine animarum suarum pernicie, et Religionis vituperio et contemptu, ac populorum scandalo.

*§ 2. Dictus praedecessor, motu proprio et ex certa scientia, quod ex tunc de cetero perpetuis futuris temporibus fratres prædicti, aegritudinis aut subveniendi parentum inopiae seu quavis alia occasione vel causa, etiam studii aut dispensationis ad obtinendum beneficia ecclesiastica, ipsius praedecessoris seu quavis alia auctoritate sibi concessa, nisi beneficium ipsum forent canonice actu assecuti, aut familiaritatis seu cappellaniae alicius ex DD. cardinalibus vel cuiuscumque privilegiati a Sede Apostolica nobilis, præterquam si actu continui commensales forent eorumdem cardinalium, extra prædictum Ordinem, præter vel absque licentia*

*Leo X bonus-  
modi diragatio-  
nes prohibuit.*

magistri generalis, et illa durante et de licentia Sedis Apostolicae praedictae, etiam praetextu quarumcumque facultatum, indultorum et aliarum literarum apostolicarum quibusvis Universitatibus concessarum, commorari non possint.

**§ 3.** Quodque unusquisque priorum provincialium Ordinis in sua provincia, dum et quoties opus foret, fratres extra Ordinem praedictum quavis occasione vel causa commorantes, ad Ordinem redire cogere et compellere possent, per quasdam statuit et ordinavit; de illis vero, qui, se professionem numquam aut intra pubertatis annos, vel per vim aut metum emisisse asserentes, apostolicas vel a Poenitentiaria nostra, tunc sua, literas obtinuerant aut obtenturi essent, praefatis prioribus provincialibus commisit ut, nisi ad aliam Religionem, in qua actu regulari vita observaretur, transirent, non obstantibus literis apostolicis vel Poenitentiarie praedictae et processibus desuper habitus vel habendis, quas dictus praedecessor eis, etiam si vera narrassent, nonnisi in foro conscientiae et nullo modo contra Religionis suae iura et consuetudines suffragari voluit, ad Ordinem et Ordinis loca revocarent, bullas et processus auferrent, habitum relictum resumere et poenitentiam subire cogerent, invocato etiam ad hoc, si opus foret, auxilio brachii saecularis; qui, nisi eisdem prioribus provincialibus parerent, et infra octo dies mandatis eorum proximos habitum perpetuo gestandum reassumerent, excommunicationis latae sententiæ poenam incurrent, a qua per solum Romanum Pontificem aut magistrum generalem dicti Ordinis, nisi in mortis articulo, absolvvi possent. Et similiter statuit et ordinavit quod, in quibuscumque literis, ad ipsorum fratrum instantiam, sive sub annulo Piscatoris aut sub plumbo vel per Poenitentiariam super praemissorum aliquo, inobedientiae regu-

laris derogationem, etiam super quibusvis supplicationibus ab ipso praedecessore aut Romano Pontifice quomodo cumque ex tunc in perpetuum impetrandi, semper et indifferenter subintelligi deberet, etiam si apposita non foret clausula huiusmodi *Et de licentia superioris et ea durans;* discernens literas praedictas, huiusmodi clausula carentes, nullas nulliusque roboris vel momenti fore, neque literis praedictis derogari posse; nisi motu et scientia supradictis; districtius inhibens locorum ordinariis, sub interdicti ingressus ecclesiae et suspensionis a regimine et administratione suarum ecclesiarum; necnon Universitatibus, rectoribus et illarum conservatoribus, parochialiumque ecclesiarum rectoribus et aliis quibuscumque, sub excommunicationis latae sententiae ac privationis earumdem parochialium ecclesiarum, ac omnium aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, quae obtinebant, necnon inhabilitatis ad illa et alia obtinenda, poenis, eo ipso, si contra facerent, incurrenders, ne ipsos priores, quominus fratres dicti Ordinis, sub indultorum, exemptionum, gratiarum et literarum apostolicarum praedictarum specie, extra domos et obedientiam eorum vagantes, capere et apprehendere, etiam violenter, illos ad domos et loca, unde recesserant, reducere et carceribus mancipare valerent, quovis modo, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, impedire praesumerent.

**§ 4.** Et deinde, pro parte dilecti filii Nicolai Audet, prioris generalis dicti Ordinis, piae memoriae Clementi Papae VII, etiam praedecessori nostro, exposito quod nonnulli ex dictis fratribus habitum regularem Sancti Benedicti, alii vero Sancti Ambrosii et Humiliatorum, aliqui autem aliorum Ordinum suscepserunt, et, sub praetextu delationis talis habitus intra loca religiosa, per saeculum vagando, et cum saecularibus conversando, non sine

Latus consti-  
tuitionem con-  
firmavit. Dic-  
tus VII.

Religionis opprobrio, moram trahebant; ac etiam contingebat saepius ut fratres Ordinis Carmelitarum huiusmodi, Ordinem ipsum ac illius conventus et domos, ut praefertur, seu alias exeuntes, reset bona per eos seu eorum medio in eorum Ordine Carmelitarum ac illius conventibus et domibus, in quibus Ordinem ipsum professi fuerant seu deguerant, acquisita vel possesse secum deferrent et asportarent, in Ordinis Carmelitarum et conventuum et dormorium huiusmodi iacturam et detrimentum: praefatus Clemens predecessor, per alias suas, literas Leonis praedecessoris huiusmodi, ei in eis contenta quaecumque approbavit et innovavit, ac plena roboris firmitate subsistere decrevit, ac praemissa omnia, prout per dictum Léonem praedecessorem statuta, ordinata et decreta fuerunt de novo.

§ 5. Quodque de cetero nulli dicti Ordinis professores, cuiuscumque gradus vel conditionis existentes, qui Ordinem et illius conventus et domos huiusmodi, ut ad alios Ordines se transferrent, vel alia quavia de causa, etiam de speciali dictae Sedis licentia, exirent, etiamsi ad cathedralium ecclesiarum regimina assumpti forent, aliquas res vel bona, quae in Ordine ac conventibus et domibus huiusmodi quoquomodo acquisiverant seu possederant, cuiuscumque qualitatis forent, secum deferre aut inde asportare quoquomodo possent; sed illa Ordini, conventibus et domibus huiusmodi, a quibus decesserant, relinquere astrixi forent; et tam illi ad illa reliquendum, quam etiam omnes et singuli, qui eatenus Ordinem et conventus ac domos quoquomodo, etiam quacumque facultate dictae Sedis Apostolicae eis super suffragante, exiverant, ad res et bona per eos inde asportare restituendum et reddendum; necnon quoquumque ciudem Ordinis Carmelitarum professores, extra Ordinem ipsum et eius loca, et etiam prae-

textu quo ad alios Ordines se transtulerint et habitum aliorum Ordinum huiusmodi deferrent, in saeculo pro tempore degentes, ad redeundum ad dictum Ordinem Carmelitarum et illius habitum reassumendum, etiam quibusvis licentiis, concessionibus et gratis eisdem fratribus sic in saeculo permanentibus per abbates seu quoscumque alios superiores aliorum Ordinum huiusmodi et quacumque auctoritate seu dignitate fungentes eis desuper concessis, quas illis, nisi actu loca vel monasteria ingredierentur, et in eis regulariter viverent, nullatenus suffragari decrevit, nequaquam obstantibus, per censuras et poenas ecclesiasticas ac alia opportuna iuris remedia, sublato quovis appellationis obstaculo, etiam per ipsum Nicolaum et pro tempore existentem dicti Ordinis priorem generali cogi et compelli possent, etiam statuit, ordinavit; ac illis, etiam per quoquumque, per quasvis literas, etiam derogatoriarum derogatorias, efficaciore et insolitas clausulas in se continentis, derogari non posse, nec derogatum censerit, nisi illarum tenor de verbo ad verbum et nil penitus omissis insertus, ac huiusmodi derogatio praedicto Nicolao et pro tempore existenti generali priori per diversas literas intimata foret; et si aliter derogaretur, derogatio huiusmodi nemini suffragari; et sic per quoquumque iudices, sublata quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac quidquid secus intentari contigerit, irritum et inane fore decrevit.

§ 6. Necnon per eudem Clementem praedecessorem accepto quod postmodum aliqui ipsius Ordinis fratres diversas alias literas variis viis, cum primodictarum litterarum derogatione, subreptitie et obrepitie obtinuerant, sub quarum clypeo, habitu ipsius Ordinis deposito, vagabantur in saeculo; aliqui vero, post reformatio-

*Statuit etiam  
Carmeliti trans-  
eventibus ad alios  
Ord. non  
literis acquisita  
inibi iam bona  
asportare.*

*Formam autem  
suis publicandi  
literis et redo-  
cendi vaganti  
ad sua clausa  
prescripsit.*

nem dicti Ordinis ab ipso Nicolao priore factam, se in vita reformata remanere non posse, licet, falso assertentes, ab eadem Sede in dicto Ordine manendi et, prout ante reformationem consueverant, vivendi licentiam extortam, lucris et pecunias proprias insisterent. Aliqui etiam ex particularibus congregationibus dicti Ordinis, quasi privilegiati, cum licentiis vicariorum ipsarum congregationum, extra conventus Ordinis praedicti in saeculo residentes, Ordinem praedictum non parum diffamabant; nonnulli vero ex dictis fratribus, qui se poenitentiarios apostolicos a dicta Sede deputari obtinuerant, non solum ecclesias, in quibus ad officium poenitentiariae exercendum erant deputati, sed etiam in ecclesiis dicti Ordinis officium huiusmodi, tamquam tales et quasi a superiori exempti, exercelant, in grave animarum dictorum fratrum praeiudicium, dicti Ordinis denigrationem, reformationis et regularis vitae perturbationem, christifidem scandalum ac malum et perniciosum exemplum: praefatus Clemens praedecessor, per reliquias suas in forma brevis literas, eius primordias literas confirmans et innovans, ac quatenus opus esset, etiam de novo concedens, eidem Nicolao priori, in virtute sanctae obedientiae, commisit et mandavit ut omnēs et singulos fratres praedictos in domibus dicti Ordinis commorantes, per affixionem literarum praedictarum in valvis monasteriorum seu domorum, in quibus habitabant, in genere; alios vero extra Ordinem vagantes, per specialem et personalem carundem praesentium intimationem, moneret ut intra mensem ex tunc computandum, qui ex ipsis fratribus extra loca dicti Ordinis vagarentur, ad ipsius Nicolai prioris et aliorum superiorum suorum obedientiam, iuxta tenorem literarum praedictarum, redirent; dispensati vero ad vivendum sicut ante reformationem huius-

modi consueverant, ad observationem regularem redirent, et cum fratribus reformatis se conformarent; degentes vero extra conventus Ordinis et in saeculo, cum licentiis vicariorum congregationis eiusdem, ad conventus dicti Ordinis revertentur; deputati vero in poenitentiariorum, in ecclesiis dicti Ordinis officium poenitentiariorum, absque sui superioris licentia, non exercerent; et illi, quos, si ad Ordinem redierint, scandalum in Religione parituros ipse Nicolaus prior cognosceret, et propterea extra Ordinem relinquendos esse duceret, pallio nigro, ut a ceteris fratribus distinguerentur, et non albo uti deberent, auctoritate apostolica inhiberet, et tam eos quam supradictos fratres et alios, qui monitionibus Nicolai prioris huiusmodi non parerent, etiam per censuras ecclesiasticas et alia opportuna remedia, appellatione postposita, compescere, ac brachii saecularis auxilium ad id invocare posset et valeret, facultatem concessit, prout in singulis literis praedictis plenus continetur.

§ 7. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dicti Nicolai prioris petitio continebat, causae, propter quas singulariae praedictae literae a dictis praedecessoribus emanaverant, adhuc subsint; et licet, secundum regularia instituta dicti Ordinis, fratres praefati extra Ordinem praedictum ad aliquem gradum, absque licentia suorum superiorum, se promoveri facere non possint; tamen nonnulli ex dictis fratribus baccalaureatus et magisterii aliasque gradus in diversis facultatibus, absque dicta licentia vel extra eundem Ordinem susciperent; alii vero, propria salutis obliiti, ad sacros etiam presbyteratus ordines, aetate legitima vel sufficientia eis minime suffragante, se promoveri facerent; reliqui vero fratres huiusmodi, propter eorum demerita et regularis vitae perturbationem, extra eorum seu dicti Ordinis

Hicdem vero  
motibus subci-  
stebat,

domos expulsi, non sine Religionis vituperio et contemptu ac populorum scandalo, diversis viis et mediis ad Ordinem et domos praedictas, contra totius Ordinis voluntatem, redire procurent: pro parte eiusdem Nicolai prioris nobis fuit humiliter supplicatum ut literis praedictis nostrae approbationis robur adicere, aliasque in praemissis opportune provide re de benignitate apostolica dignaremur.

§ 8. Nos igitur, dicti Ordinis, quem prae ceteris in visceribus gerimus charitatis, prosperum et tranquillum statum, animarum salutem paterno zelantes affectu, et singularum literarum praedictarum veriores tenores, ae si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, statuta, ordinationes, decreta, inhibitiones, mandata, approbationem et innovationem ac cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis desuper confectas literas Leonis et Clementis, praedecessorum huiusmodi, auctoritate apostolica, tenore praesentum, ex certa scientia approbamus et innovamus, ac perpetuae firmatatis robur obtinere et firmiter observari debere decernimus.

*Leonis et Cle-  
mentis consi-  
lium et or-  
dines promov-  
entes*

§ 9. Et nihilominus, potiori pro cautela, praemissa omnia de novo, quodque de cetero perpetuis futuris temporibus fratres praedicti, etiam praetextu quaruncumque facultatum, indultorum et literarum apostolicarum, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibus et aliis decretis concessorum, baccalaureatus, magisterii, habiliatus seu licentiatus et alios quaruncumque facultatum gradus extra dictum Ordinem et absque licentia huiusmodi suscipere, seu ad illos et ad presbyteratus et alios sacros ordines se promoveri facere minime possint; ac

propriet eorum demerita seu alias a dominibus et Ordine praedictis expulsi, ad illos quovis modo reverti nequeant; et si qui forsitan ex fratribus praefatis ad gradus aut ad ordines huiusmodi promoti fuerint, eorum privilegiis uti nullatenus valeant et pro non promotis habeantur, statuimus et ordinamus: ac quascumque susceptiones et ad gradus ac ordines huiusmodi promotiones, ut praefertur, etiam praetextu facultatum et indultorum ac literarum praedictarum seu alias factas et faciendas, nullas et invalidas ac nullius roboris vel momenti fore, nec eis, in quorum favorem factae et concessae fuerint, suffragari debere decernimus et declaramus.

§ 10. Mandantes nihilominus universis et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus et in dignitate ecclesiastica constitutis personis, neconon quaruncumque metropolitanarum et aliarum cathedralium ecclesiarum canonici, ipsorumque patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum vicariis et officialibus ubilibet constitutis quatenus omnes et eorum quilibet, quoties pro parte Nicolai ac pro tempore existentis prioris generalis huiusmodi fuerint requisiti, similiter in praemissis consilium, auxilium et favorem pro viribus impendant, non permittentes eum et alios dicti Ordinis superiores contra tenorem praesentium et singularum aliarum literarum praefatarum aliquo modo turbari aut impediri, contradicentes quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas ac alia iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 11. Non obstantibus praemissis ac felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, ac concilii generalis de duabus diatribis, dummodo ultra tres diatas aliquis auctoritate praesentum non trahatur, ac aliis apostolicis et in

*Ecclesiastico  
praelatis pre-  
cepti ut super-  
rioribus huius  
Ordinis auxilio  
sint pro execu-  
tione huiusmodi  
decretorum,*

*Degressus con-  
stitutio.*

provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, necnon statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque, indultis ac literis apostolicis per recollenda memoriae Eugenium Papam IV et Paulum II, Sextum etiam IV, Innocentium VIII ac per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sudem Apostolicam dicto Ordini vel congregationi, etiam Mantuanae et Albensi, concessis, etiam motu et scientia similibus, ac de apostolicae potestatis plenitude, et cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis quonodolibet, etiam plures, concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus, ejamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quævis alia expressio habenda aut alia exquisita forma servanda foret, et in eis caveatur expresse quod illis nullatenus derogari possit, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis, necnon modis et formis ad id servandos pro individuo servatis habentes, hac vice dumtaxat, illis alias in suo robore permansuris, harum serie specialiter et expresse derogamus, necnon omnibus illis, quæ dicti praedecessores in singulis literis praeditis voluerunt non obstarere, ceterisque contrariis quibuscumque, seu si aliquibus, communiter vel divisiim, ab eadem sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 12. Volumus autem quod praesentium

Transumpti  
erode suos.

transumptis, manu notarii publici subscripsit et sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, ea prorsus fides adhibeat, quæ originalibus adhiberetur, si essent exhibitæ vel ostensæ.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die septimo aprilis MDXXXIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 7 aprilis 1539, pontif. anno v.

## XXVI.

*Approbatio confraternitatis sub invocatione Sanctissimi Corporis Christi, pro decentiori eius veneratione in Urbe instituta; indulgentiarumque elargitio, tam pro ea quam pro aliis confraternitatibus ubique locorum institutis et instituendis* <sup>1</sup>.

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Dominus noster Iesus Christus transi-  
turus de hoc mundo ad Patrem, in ultima  
coena, qua Pascha cum discipulis suis  
manducavit, admirabile Sacramentum pre-  
ciosissimi Corporis et Sanguinis sui insti-  
tuit, per quod universi christicola mem-  
oriæ sua caritatis eximiae, quam in sua  
passione, hora eius appropinquante, os-  
tentat, recolerent. Unde nos, illius vices,  
licet immeriti, gerentes in terris, debitum  
censemus ut quea in huius sacrosancti  
Sacramenti honorem et venerationem ex  
pia christisidelium devotione digne ordi-  
nata comperimus perpetuis futuri temporibus permaneant, prompta dévotione,  
prout decet, apostolico præsidio solidemus,  
et ut ad id fidelium eorumdem vota facilius concurrant, fideles ipsos spiritualibus  
muneribus prosequamur, et eorum pia

Christus in ol-  
tions coena re-  
cramentum Eu-  
charistias in-  
stituit, ut ipsius  
fideles esse e-  
ximias caritatis  
memoriam re-  
coleantur.

<sup>1</sup> Festivitatem Sanctissimi Corporis Christi in-  
stituit Urbanus IV in constitutione xix, Tran-  
sistorum, tom. iii, pag. 705, ubi notavi.

suffragia donis coelestibus confoveamus, ut exinde divinae gratiae aptiores reddantur, et Sacramentum ipsum in die peregrinationis extremae sibi fore viaticum salutare mereantur.

§ 1. Sane pro parte dilectorum filiorum universorum confratrum confraternitatis sub invocatione Sacratissimi Corporis Christi in ecclesia domus B. Mariae super Minervam de Urbe, Ordinis fratrum Praedicatorum institute, nobis nuper exhibita pettio continebat quod nuper nonnulli ciues Romani et curiales christifideles, pie considerantes sacramissimum Eucharistiae Sacramentum praedictum in parochialibus ecclesiis dictae urbis minus honorifice et in locis abiectis sine ulla veneratione conservari; et cum per ipsam urbem pro communione infirmorum deferendum erat, ab uno tantum cappellano, sine ullis decoro et reverentia, solitum deferri; et singulari devotione ducti, cupientes premissis et ut eidem Sacramento honor, cultus et veneratio debita exhiberentur, quantum in eis erat, providere, unam societatem seu confraternitatem utriusque sexus, sub invocatione eiusdem Sacratissimi Corporis Christi, in dicta ecclesia de Minerva ordinariunt et instituerunt.